
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   654  DEL   04/07/2025

OGGETTO
FORNITURA DI CARTA IN RISME PER GLI UFFICI PROVINCIALI, IN ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE "CARTA IN RISME 9" LOTTO 1. 

RDP/RUP: DEL RIO CLAUDIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;  

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

ATTESO che:
– presso la Regione Emilia Romana è stata istituita, con Legge Regionale 24/05/2004 

n. 11, l'Agenzia – denominata INTERCENT-ER, centrale di committenza incaricata 
di  promuovere  un  sistema  di  acquisto  mediante  procedure  informatizzate  (e-
procurement) per la razionalizzazione della spesa per l'approvvigionamento di beni 
e  servizi  delle  pubbliche  amministrazioni  ricadenti  nell'ambito  territoriale  della 
Regione Emilia Romagna, introducendo un sistema di negoziazione per gli acquisti 
realizzato  sia  attraverso  la  stipulazione  di  Convenzioni  quadro,  sia  attraverso 
procedure telematiche di acquisto (gare telematiche, mercato elettronico regionale);

–  l'art.  21 della  L.R.  sopra menzionata stabilisce  che gli  Enti  Locali  presenti  nel 
territorio  regionale  “hanno  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  di  cui  sopra;  in 
particolare  tali  soggetti  possono  aderire  a  singole  convenzioni  attraverso 
l'emissione di ordinativi di fornitura ove, di volta in volta, ne ravvisino l'opportunità”; 

Considerato che:

• per garantire il  funzionale operato dei  servizi  provinciali  occorre provvedere alla 
fornitura di carta, formato A4;

VISTA
• la Convenzione Intercent-ER denominata “Carta in risme 9” suddivisa in 6 Lotti, 

sottoscritta in data 06/06/2024 con data di scadenza fissata per il 06/06/2025 e 
possibilità di rinnovo di 6 mesi, la quale prevede:

Determinazione N. 654 del 04/07/2025 
pag. 2/6



◦ Lotto 1 “Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista per le Amministrazioni 
delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena” 

aventi come unica aggiudicataria la Ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. con sede in 
Via Larga n. 8, 20122 Milano, P. I.V.A. 09521810961 C.F. 09521810961;

DATO ATTO che
• la convenzione sopra richiamata rispetta i requisiti di conformità ai CAM “Acquisto 

di carta per copia e carta grafica”, DM 4 aprile 2013, in G.U. n. 102 del 3 maggio 
2013;

 
CONSTATATO che 

• la Regione Emilia-Romagna ha posticipato, nelle more dell'indizione di una nuova 
gara, ai sensi degli articoli 4, comma 8, e 7 della Convenzione, di ulteriori sei mesi  
la scadenza dal 06/06/2025 al 06/12/2025; 

Considerato che:
• l’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  soddisfa  i  requisiti 

motivazionali previsti dalla normativa, in termini di requisiti obbligatori 
e congruità del prezzo;

• il  prodotto  offerto,  risulta  qualitativamente  congruo  rispetto  alle 
esigenze dell'amministrazione; 

Ritenuto di: 
• provvedere all' acquisto di n. 600 risme di carta, formato A4, ad € 2,546, iva 

esclusa, cadauna, tramite adesione alla Convenzione Intercent-ER “Carta in 
risme  9”  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Valsecchi 
Cancelleria S.r.l. con sede in Via Larga n. 8, 20122 Milano, P. I.V.A. 09521810961 
C.F. 09521810961, alle condizioni consultabili al sito Carta in risme 9 — Agenzia 
per lo sviluppo — dei mercati telematici;

Preso atto che:
• la  fornitura per un costo complessivo di  € 1.863,67, iva inclusa trova 

copertura  finanziaria  alla   Missione  01,  Programma  03,  del  Bilancio  di 
Previsione  2025-2027,  capitolo  87/1  del  PEG 2025,  codice  del  piano  dei  conti  
1030102005, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Dato atto che: 
• la  conclusione del  contratto  di  cui  al  presente  atto  avverrà  mediante 

emissione di Ordinativo di Fornitura in adesione alla convenzione  “Carta in 
risme 9”  (Lotto 1) tramite la piattaforma “Intercent-er”;

• è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al 
prot. INAIL_49746553   che risulta  in corso di validità;

• il C.I.G. Master è A021C44830, il C.I.G.  Derivato è B788D26E86;

Determinazione N. 654 del 04/07/2025 
pag. 3/6

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/carta-in-risme-9
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/carta-in-risme-9


• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche 
(artt.94  e  95  del  D.Lgs  36/2023),  si  procederà  a  norma  dell'art.52, 
comma 1del D.Lgs 36/2023;

• a norma di quanto stabilito dall’art. 32 del D.L. n.69/2013, nonché alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto in questione non è necessario predisporre il Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mera 
fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)

• il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 
36/2023  ,  è  il  funzionario  della  U.O.  Programmazione,  contabilità, 
controllo e provveditorato, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del 
Servizio Bilancio; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di aderire alla convenzione Intercent-ER “Carta in risme 9”
• lotto  1  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  e  Valsecchi 

Cancelleria  S.r.l.  con  sede  in  Via  Larga  n.  8,  20122  Milano,  P.  I.V.A. 
09521810961 C.F. 09521810961, alle condizioni consultabili al sito Carta in 
risme 9 — Agenzia per lo sviluppo — dei mercati telematici;

2. Di acquistare: 
◦ tramite ordinativo di fornitura Reg. PI305098-25  n. 600 risme di carta, formato 

A4;

3. Di impegnare:
• € 1.863,67 a favore di   Valsecchi Cancelleria S.r.l.  con sede in Via Larga n. 8, 

20122 Milano, P. I.V.A. 09521810961 C.F. 09521810961, da imputare alla Missione 
01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 87/1 del PEG 
2025, codice del piano dei conti 1030102005, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

4. Di dare atto che: 
◦ il C.I.G. Derivato è B788D26E86;
◦ a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 

determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il contratto 
in questione non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei  Rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  mera  fornitura  e 

Determinazione N. 654 del 04/07/2025 
pag. 4/6

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/carta-in-risme-9
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2024/carta-in-risme-9


pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 654 del 04/07/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 04/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 654 del 04/07/2025 
pag. 6/6


